

Versicherungsrecht

Master of Laws (LL.M.)

Modul-Terminplan 2018/2019/20

Donau-Universität Krems
 Department für Rechtswissenschaften
 und Internationale Beziehungen



(Stand: 17.08.2018 - kurzfristige Änderungen vorbehalten)

Eröffnung	Sa 29.09.2018	08.30
1. SEMESTER		
Modul	Einführung in das Versicherungsrecht I	
Wieser	Sa 29.09.2018	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	So 30.09.2018	09.30-12.30 und 13.30-16.30
Modul	Einführung in das Versicherungsrecht II	
Fina	Einführung in das Rechtssystem der EU	
	Sa 20.10.2018	09.30-12.30 und 13.30-16.30
Perner	Europäisches Versicherungsrecht	
	Unter Berücksichtigung der Europäischen Dienstleistungs- und Niederlassungsfreiheit	
	So 21.10.2018	09.30-12.30 und 13.30-16.30
Modul	Forschungsseminar	
Berisha	Forschungsseminar zur Master-Thesis	
	Fr 09.11.2018	12.30-15.30
Modul	Legal Language	
Hofmann-Credner	Legal Language of Insurance Law (prüfungsimmanente Vorlesung)	
	Sa 10.11.2018	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	So 11.11.2018	09.30-12.30 und 13.30-16.30
Prüfung	Einführung in das Versicherungsrecht I und II	
Haupttermin	Sa 19.01.2019	08.30-10.00
Modul	Versicherungsrecht 1: Grundlagen des Versicherungsvertragsrechts	
Wieser	Allgemeine Versicherungsbedingungen	
	Sa 19.01.2019	10.30-12.30 und 13.30-17.30
Koban/ Aichinger	Das Recht der Versicherungsvermittler	
	So 20.01.2019	9.00-12.30 und 13.30-19.00
2. SEMESTER		
Prüfung	Einführung in das Versicherungsrecht I und II	
Ersatztermin	Fr 01.03.2019	08.30-10.00
Modul	Versicherungsrecht 2: Zustandekommen des Versicherungsvertrages / Pflichten der Parteien	
Gisch	Aufklärungs- und Informationspflichten	
	Abschluss des Versicherungsvertrages	
	Fr 01.03.2019	10.30-12.30 und 13.30-17.30
Kath	Pflichten des Versicherers	
	Sa 02.03.2019	09.30-12.30 und 13.30-16.30
	So 03.03.2019	09.00-12.00
Gisch	Pflichten des Versicherungsnehmers (Prämien/Verzug)	
	So 03.03.2019	13.00-16.30
Salficky	Pflichten des Versicherungsnehmers (Obliegenheiten)	
	Mo 04.03.2019	09.30-12.30 und 13.30-16.30

Modul	Versicherungsrecht 3: Änderung und Beendigung des Versicherungsvertrages/ Versicherungsaufsicht / Versicherungssteuerrecht
Hofmann-Credner	Inhaltliche und personenbezogene Veränderungen im Vertragsverhältnis Fr 22.03.2019 9.30-12.30 und 13.30-17.00
Palten	Beendigung des Versicherungsvertrages Sa 23.03.2019 9.30-12.30 und 13.30-17.30
N.N.	Versicherungsaufsichtsrecht/Versicherungssteuerrecht So 24.03.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Modul	Versicherungsrecht 4: Schadenversicherung
Weinrauch	Schadenversicherung Fr 05.04.2019 09.00-12.00
Laimböck	Sparten der Sachversicherung I SachV allgemein • HaushaltsV • EinbruchdiebstahlV • LeitungswasserV • GlasV • HagelV • BetriebsunterbrechungsV mit Abgrenzung zur BerufsunfähigkeitsV Fr 05.04.2019 13.00-17.00 Sa 06.04.2019 09.00-12.30 und 13.30-16.30
N.N.	Sparten der Sachversicherung II FeuerV • FeuerbetriebsunterbrechungsV So 07.04.2019 09.30-12.30
Fuß	Sparten der Sachversicherung III TransportV • MaschinenbruchV So 07.04.2019 13.30-16.30
Prüfung	Versicherungsrecht 1-3
Haupttermin	Do 09.05.2019 8.30-11.00
Modul	Versicherungsrecht 5: Haftung/Haftpflchtversicherung
Lafenthaler	Haftpflchtversicherung Do 09.05.2019 11.30-12.30 und 13.30-17.30
Gisch	Rechtsschutzversicherung Fr 10.05.2019 9.30-12.30 und 13.30-16.30
Riedlsperger	Betriebshaftpflicht Sa 11.05.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Reisinger	Kfz-Haftpflicht So 12.05.2019 09.30-12.30 und 13.30-17.00
Prüfung	Versicherungsrecht 1-3
Ersatztermin	Do 23.05.2019 09.00-11.30 (SE 3.6)
Modul	Versicherungsrecht 6: Personenversicherung
Felbinger	Betriebliche Vorsorge Do 23.05.2019 12.30-17.00
Wilfling	Krankenversicherung Fr 24.05.2019 09.30-12.30 Unfallversicherung Fr 24.05.2019 13.30-16.30 Lebensversicherung und Pflegevorsorge Er- und AblebensV • Betriebliche KollektivV • Fondsgebundene LebensV • Indexgebundene LebensV • Kapitalanlageorientierte LebensV • Prämienbegünstigte Zukunftsvorsorge Sa 25.05.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Schröder	Fallbearbeitung So 26.05.2019 09.00-12.00 Grundkenntnisse über Rückversicherung und Mitversicherung So 26.05.2019 13.00-17.00

Prüfung Haupttermin	Versicherungsrecht 4-6 Fr 14.06.2019	09.00-11.30
Prüfung Ersatztermin	Versicherungsrecht 4-6 Do 12.09.2019	10.00-12.30
Modul Jesenitschnig	Versicherungsrecht 7: Spezielle Rechtsbereiche I Schadenmanagement	Fr 13.09.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30 Sa 14.09.2019 09.30-12.30
Katzensteiner	Bauversicherung	Sa 14.09.2019 13.30-16.30
Fitsch	Vermögensschadenhaftpflichtversicherung	So 15.09.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
<u>3. SEMESTER</u>		
Modul Wieser	Versicherungsrecht 8: Spezielle Rechtsbereiche II Vertretungsmacht, Vollmacht, Geschäftsbesorgung	Fr 04.10.2019 09.30-12.30
Wieser	Der Vertrieb von Versicherungen im Fernabsatz	Fr 04.10.2019 13.30-16.30
Kallab	Grundsätze und Fallstudien zur Beraterhaftung	Sa 05.10.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Aichinger	D&O und Managerrechtsschutzversicherung	So 06.10.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Modul Falk	Versicherungsrecht 9: Spezielle Rechtsbereiche III (erfolgreiche Teilnahme) Business Mediation in Management und Versicherung	Fr 08.11.2019 10.30-12.30 und 13.30-16.30
Huber	Gerichtsverfahren im Versicherungswesen	Sa 09.11.2019 9.30-12.30 und 13.30-16.30
Reisinger	Aktuelle Judikatur im Versicherungsrecht	So 10.11.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Modul Perner	Versicherungsrecht 10: Spezielle Rechtsbereiche IV (erfolgreiche Teilnahme) Gestaltung von Versicherungsverträgen	Fr 13.12.2019 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Koban/Riedler	Fallstudien I	Sa 14.12.2019 09.00-12.30 und 13.30-19.00
Koban/Riedler	Fallstudien II	So 15.12.2019 09.00-12.30 und 13.30-16.30
Prüfung Haupttermin	Versicherungsrecht 7-8 Do 16.01.2020	14.30-17.00
Modul Hofmann-Credner	Versicherungsrecht 11: Spezielle Rechtsbereiche V Versicherungsunternehmensrecht	Fr 17.01.2020 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Wieser	Rechtsvergleichung Versicherungsvertragsrecht AT/CH/D	Sa 18.01.2020 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Wieser	Grenzüberschreitender Vertrieb von Versicherungen	So 19.01.2020 09.30-12.30 und 13.30-16.30

4. SEMESTER

Prüfung	Versicherungsrecht 7-8
Ersatztermin	Fr 06.03.2020 8.30-11.00
Modul	Versicherungsrecht 12: Spezielle Rechtsbereiche VI
Koban	Maklerrecht und Haftungsfragen Fr 06.03.2020 12.00-18.00
Kanwar	Run-off in der Versicherungswirtschaft Sa 07.03.2020 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Neusiedler	Betriebsunterbrechungsversicherung So 08.03.2020 09.30-12.30
Brandstätter	Berufsunfähigkeitsversicherung So 08.03.2020 13.30-16.30
Modul	Versicherungsrecht 13: Spezielle Rechtsbereiche VII
Fitsch	Produkthaftpflichtversicherungsrecht Fr 17.04.2020 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Maier	Kreditversicherung Sa 18.04.2020 09.30-12.30 und 13.30-16.30
Wildfeuer	Haftung Reiseveranstalter So 19.04.2020 09.30-12.30
Modul	Versicherungsrecht 14: Aktuelle Schwerpunkte im Versicherungsrecht
Perner	Aktuelle Schwerpunkte So 19.04.2020 13.30-16.30
Modul	Versicherungsrecht 14 (Mindestteilnehmerzahl erforderlich) Exkursion nach London Lloyds Tower Mai 2020
Prüfung	Versicherungsrecht 11-13
Haupttermin	Fr 15.05.2020 09.30-12.00
Prüfung	Versicherungsrecht 11-13
Ersatztermin	Fr 19.06.2020 09.30-12.00
